
 

PORTARIA Nº 037/2025 

 

"Dispõe sobre a exoneração do cargo de 
Assessor Parlamentar e dá outras 
providências." 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D’ÁGUA DO 
BORGES/RN, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Regimento 
Interno, e, 

CONSIDERANDO os princípios norteadores da Administração Pública, em 
especial os da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência; 

CONSIDERANDO a conveniência e oportunidade administrativas que 
justificam a presente medida; 

CONSIDERANDO que o cargo de Assessor Parlamentar é de provimento em 
comissão, de livre nomeação e exoneração; 

R E S O L V E: 

Art. 1º – EXONERAR, a partir de 01 de novembro de 2025, o servidor JOSÉ 
UTEMBERG DA SILVA, da função que exerce como Assessor Parlamentar do 
Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Olho D’Água do Borges/RN, cargo 
este criado pela Resolução de n.º 002, de 25 de novembro de 2022. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de novembro de 2025. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência, em 06 de novembro de 2025. 

 

Damião Hugo Maia  

PRESIDENTE DA CÂMARA 


